
 

 
1/4 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz,  
info@mzp.cz 

 

 

ODESÍLATEL: 
 

Mgr. Evžen Doležal 
ředitel odboru 
posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence  
Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 65 
100 10 Praha 10

 

ADRESÁT: 
 

Regionaler Planungsverband Oberes 
Elbtal/Osterzgebirge, 
Verbandsgeschäftsstelle 
Meiβner Straβe 151a 
01445 Radebeul 
Spolková republika Německo

 
 
 

V Praze dne 
Č. j.: 
Vyřizuje: 
Tel.: 

9. ledna 2018 
MZP/2017/710/2333 

Mgr. Šamšulová 
267 122 664 

 

 
 
Věc: Vyjád ření Ministerstva životního prost ředí k návrhu koncepce „Regionální 
plán Horní Polabí/Východní Krušnoho ří – 2. celková aktualizace“ 
(2. Gesamtfortschreibung des Regionalplans Oberes E lbtal/Osterzgebirge) v četně 
vyhodnocení vliv ů koncepce na životní prost ředí 

Ministerstvo životního prostředí (dále také jen „MŽP“) obdrželo dne 26. 10. 2017 
návrh strategického dokumentu „Regionální plán Horní Polabí/Východní Krušnoho ří – 
2. celková aktualizace“  (dále též jen „návrh koncepce“) včetně vyhodnocení vlivů 
koncepce na životní prostředí. 

  Jako příslušný úřad, který zajišťuje mezistátní posuzování koncepcí dle ustanovení 
§ 14b a § 21 písm. f) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon o posuzování vlivů na životní prostředí“), 
Vám sdělujeme, že dne 10. 11. 2017 byl návrh koncepce odeslán k vyjádření dotčeným 
správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům, které jej zveřejnily dne 
14. 11. 2017. Lhůta stanovená zákonem pro zaslání vyjádření k návrhu koncepce byla 
30 dnů ode dne jeho zveřejnění, tedy do 14. 12. 2017. Ve stanovené lhůtě MŽP obdrželo 
k návrhu koncepce vyjádření od celkem 11 subjektů (6 bez připomínek, 5 vyjádření 
obsahuje požadavky a připomínky k návrhu koncepce a k vyhodnocení vlivů návrhu 
koncepce na životní prostředí). Požadavky a připomínky uvádíme níže. 

Správa Národního parku České Švýcarsko (dále také jen „Správa“) jako orgán 
ochrany přírody zaslala stanovisko podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, v němž dospěla k názoru, že nedojde k ovlivnění 
předmětů ochrany evropsky významných lokalit a zájmů ochrany přírody ve správním 
území Správy národního parku České Švýcarsko a Správy chráněné krajinné oblasti 
Labské pískovce a nepředpokládá se kumulace koncepce s jinými záměry. Negativní vliv 



 
 

 
2/4 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz,  
info@mzp.cz 

koncepce však nelze vylou čit u zám ěru Windpark u Breitenau z pohledu p ředmětů 
ochrany Pta čí oblasti Labské pískovce. Správa proto požaduje vy hodnotit vliv 
na Ptačí oblast Labské pískovce z pohledu realizace zám ěru Windpark u Breitenau . 

 Agentura ochrany přírody a krajiny, regionální pracoviště Správa chráněné krajinné 
oblasti České středohoří (dále jen „Agentura“) dospěla k podobnému závěru. Upozorňuje, 
že některé zám ěry na využití Krušných hor za ú čelem rekreace či výstavby v ětrných 
parků pro výrobu elektrické energie (např. již zmíněný Windpark u města Breitenau) 
mohou být ve st řetu s ochranou soustavy Natura 2000 , zejména s ochranou tetřívka 
obecného na české i německé straně Krušných hor. Problematické může být do určité míry 
také uvažované zalesňování v případě, že by vedlo k zániku či významné změně 
charakteru biotopů využívaných tetřívkem. Agentura proto požaduje d ůkladné posouzení 
možných vliv ů záměrů představujících potenciální riziko pro tento druh 
a vyhodnocení rovn ěž jejich možných dopad ů na další p ředměty ochrany soustavy 
Natura 2000 . 

 MŽP z hlediska druhové ochrany  a zvláštní územní ochrany  za potenciálně 
konfliktní záměry považuje koridor pro výstavbu železnice („Heidenau - Breitenau/státní 
hranice CZ“) a plochy větrných elektráren, které jsou umístěny vně navrhovaného koridoru 
této železnice. V případě železničního koridoru bude Česká republika (dále také jen „ČR“) 
uplatňovat případné připomínky až v projektové fázi záměru. Nicméně, při budoucím 
upřesňování záměrů v blízkosti hranic s ČR bude nutné vyhodnotit vliv na přilehlá zvláště 
chráněná území (např. Přírodní rezervace Špičák u Krásného lesa či Přírodní rezervace 
Černá louka) a posoudit případné ohrožení jejich předmětů ochrany. V případě 
plánovaných ploch pro v ětrné elektrárny lze identifikovat možné problémy z hlediska 
ochrany druh ů, resp. s nejv ětší pravd ěpodobností z hlediska ochrany netopýr ů 
a ptáků, kteří se v dané oblasti vyskytují. Z předložených podkladů není zřejmé, zda budou 
dílčími záměry (konkrétně výstavbou větrných elektráren) narušeny metapopulace 
či migrační trasy netopýrů a ptáků vedoucí přes státní hranice (a existují-li v dané lokalitě 
takové), proto MŽP považuje za nutné tyto skute čnosti prov ěřit, p řípadně navrhnout 
zmírňující opat ření, která by p řípadné územní st řety minimalizovala. 

 Z hlediska ochrany vod MŽP nemá zásadní připomínky. Upozorňuje však, 
že v rámci budoucího upřesňování jednotlivých opatření v rámci koncepce v blízkosti 
státních hranic s Českou republikou je třeba respektovat požadavky Rámcové sm ěrnice 
o vodách , tedy požadavky zamezení zhoršení stavu útvarů povrchových a podzemních 
vod a dosažení jejich dobrého stavu či potenciálu. V případě, že se upřesněná opatření 
budou dotýkat povrchových či podzemních hraničních vod ve smyslu Smlouvy mezi ČR 
a Spolkovou republikou Německo o spolupráci na hraničních vodách v oblasti vodního 
hospodářství (např. realizace silničního nebo železničního propojení), bude nutné, 
aby německá strana iniciovala v příslušných grémiích projednání podle zmíněné smlouvy. 

 

  Na základě výše uvedeného Vám MŽP tímto souhrnným vyjádřením sděluje, 
že po důkladném prostudování obdržených dokumentů a na základě všech obdržených 
vyjádření má k návrhu koncepce včetně vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí 
zásadní p řipomínky a požadavky  týkající se především ochrany ptáků a netopýrů 
v oblasti plánovaného záměru Windpark u Breitenau. 



 
 

 
3/4 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz,  
info@mzp.cz 

MŽP vyžaduje zohledn ění výše uvedených požadavk ů a připomínek, zejména 
požadavku na d ůkladné posouzení možných vliv ů výše uvedeného zám ěru na území 
České republiky v četně lokalit soustavy Natura 2000. 

 

 

 

 
Mgr. Evžen DOLEŽAL v. r. 

 
 
 
Příloha:  
 

1. Kopie vyjádření MŽP, odboru ochrany vod 
2. Kopie vyjádření MŽP, odboru zvláštní územní ochrany přírody a krajiny 
3. Kopie vyjádření MŽP, odboru druhové ochrany a implementace mezinárodních 

závazků 
4. Kopie vyjádření MŽP, odboru ovzduší 
5. Kopie vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje  
6. Kopie vyjádření Krajského úřadu Ústeckého kraje, odboru kultury a památkové 

péče 
7. Kopie vyjádření Města Litvínov, odboru investic a regionálního rozvoje - úseku 

územního plánování 
8. Kopie vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, regionálního pracoviště 

Správa CHKO České Středohoří 
9. Kopie vyjádření Správy Národního parku České Švýcarsko 
10. Kopie vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území kraje Ústeckého 
11. Kopie vyjádření Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí 

nad Labem 
 

 

 
 
Na vědomí:  odesláno pod č.j. MZP/2017/710/2333 
 
Správa Národního parku České Švýcarsko 
Pražská 52 
407 46 Krásný Lípa 
 
AOPK ČR, Správa CHKO České středohoří 
Michalská 260/14  
412 01 Litoměřice 



 
 

 
4/4 
 
 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, IDDS: 9gsaax4, www.mzp.cz,  
info@mzp.cz 

 
Ministerstvo zahraničních věcí ČR 
odbor států střední Evropy 
Loretánské náměstí 5 
118 00 Praha 1 

 

Odbory MŽP : obdrží VS pod č.j.: ENV/2017/VS/4878 

odbor ochrany vod 
odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků 
odbor zvláštní územní ochrany přírody a krajiny 
 


